
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οργάνωση και λειτουργία της Κατασκήνωσης των 

Υπαλλήλων του Υπουργείου Υγείας.

2 Περιεχόμενο της αίτησης καταλογισμού του Επι-

τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς το αρ-

μόδιο Κλιμάκιο και διαδικασία εξέτασης από το 

Κλιμάκιο της αίτησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A1α/οικ. 13956 (1)

   Οργάνωση και λειτουργία της Κατασκήνωσης 
των Υπαλλήλων του Υπουργείου Υγείας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) Του ν. 749/1948 «Περί Παιδικών Εξοχών και Ειδικών 

Εστιών Σιτίσεως Παίδων» (Α’ 200),

β) του β.δ. της 24-06-1949 «Περί τρόπου της Διαχειρί-

σεως και του Οικονομικού ελέγχου των οργανισμών και 

Επιτροπών των εξουσιοδοτουμένων δια την οργάνωσιν 

και λειτουργίαν Παιδικών Εξοχών» (Α’146),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης - εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143),

β) του άρθρου 21 του ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρ-

τητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση 

θεμάτων διοίκησης» (Α’ 28),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 2646/1998 «Ανά-

πτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 236),

δ) του άρθρου 31 του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148),

ε) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148),

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2) Τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της Κατα-
σκήνωσης.

3) Το γεγονός ότι από το περιεχόμενο της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

4) Το υπ’ αρ. οικ.728/05.02.2024 έγγραφο του Πανελ-
ληνίου Συλλόγου Υπαλλήλων Υπουργείου Υγείας και 
Πρόνοιας προς τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Διοικητικής Υποστήριξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η Κατασκήνωση θα λειτουργήσει για τους σκοπούς 
που αναφέρονται στο άρθρο 3 του Κανονισμού Εσω-
τερικής Λειτουργίας της, υπό τη γενική ευθύνη του Πα-
νελλήνιου Συλλόγου Υπαλλήλων του Υπουργείου Υγείας 
και Πρόνοιας και θα τελεί υπό την άμεση εποπτεία του 
Υπουργείου Υγείας. Ειδικότερα ζητήματα οργάνωσης 
και λειτουργίας της Κατασκήνωσης θα ρυθμίζονται σύμ-
φωνα με τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας αυτής.

Άρθρο 2

Η Κατασκήνωση διοικείται από πενταμελές Διοικητικό 
Συμβούλιο (Δ.Σ.), το οποίο συγκροτείται με απόφαση 
του Υπουργού Υγείας και αποτελείται από τρία (3) μέλη 
που προτείνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Πα-
νελλήνιου Συλλόγου Υπαλλήλων Υπουργείου Υγείας και 
Πρόνοιας και δύο (2) μέλη υπαλλήλους του Υπουργείου 
Υγείας που ορίζονται από τον Υπουργό.

Άρθρο 3

Το έργο της φύλαξης και της καθαριότητας της Κατα-
σκήνωσης μπορεί να ανατίθεται με τη σύναψη σχετικών 
συμβάσεων σε ειδικά συνεργεία παροχής υπηρεσιών 
ασφάλειας και καθαριότητας, τα οποία θα διαθέτουν 
σχετική άδεια λειτουργίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1734

15849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.20 14:00:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15850 Τεύχος B’ 1734/19.03.2024

Στην Κατασκήνωση θα φιλοξενούνται εν ενεργεία 
υπάλληλοι του Υπουργείου Υγείας με τις οικογένειές 
τους, συνταξιούχοι υπάλληλοι του Υπουργείου Υγείας 
με τις οικογένειές τους, καθώς και υπάλληλοι φορέων 
που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας με τις οικο-
γένειές τους. Για τη φιλοξενία των κατασκηνωτών θα κα-
ταβληθεί ποσό συμμετοχής των κατασκηνωτών, το ύψος 
του οποίου θα καθορισθεί με απόφαση του Υπουργού 
Υγείας, μετά από πρόταση του Δ.Σ. της Κατασκήνωσης.

Οι κατασκηνωτικές περίοδοι καθώς επίσης ο αριθμός 
και η επιλογή των κατασκηνωτών θα καθοριστούν με 
απόφαση του Δ.Σ. της Κατασκήνωσης, στο πλαίσιο των 
πιστώσεων, που θα διατεθούν για τη λειτουργία της.

Οποιοδήποτε θέμα δεν ρυθμίζεται με την παρούσα 
απόφαση ή με τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Κατασκήνωσης, δύναται να ρυθμίζεται με απόφαση 
του Δ.Σ. της Κατασκήνωσης.

Άρθρο 4

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Υγείας είναι αρμόδια για τη διενέργεια απολογιστικού 
ελέγχου της διαχείρισης της Κατασκήνωσης μετά το πέ-
ρας των κατασκηνωτικών περιόδων και για τη σχετική 
ενημέρωση της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Διοικητικής Υποστήριξης, εντός του πρώτου διμήνου 
του επόμενου έτους λειτουργίας της κατασκήνωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΦΓ8/38300 (2)

Περιεχόμενο της αίτησης καταλογισμού του Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς το αρμό-
διο Κλιμάκιο και διαδικασία εξέτασης από το Κλι-
μάκιο της αίτησης. 

 ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 Συνεδρίασε σε διάσκεψη εξ αποστάσεως που διε-
νεργείται μέσω της δημόσιας διαδικτυακής υπηρεσίας 
e-presence.gov.gr, στις 24 Μαΐου, 14 Ιουνίου και 22 Νο-
εμβρίου 2023, με την ακόλουθη σύνθεση: Μαρία Βλα-
χάκη, Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος, Άννα Λιγωμένου, 
Γεωργία Μαραγκού, Αγγελική Μαυρουδή, Κωνσταντίνος
Κωστόπουλος, Μαρία Αθανασοπούλου, Ευαγγελία- 
Ελισάβετ Κουλουμπίνη και Βασιλική Ανδρεοπούλου, 
Αντιπρόεδροι, Γεώργιος Βοΐλης, Κωνσταντίνα Ζώη, 
Δημήτριος Πέππας, Θεολογία Γναρδέλλη, Βιργινία Σκεύη, 
Κωνσταντίνος Εφεντάκης, Βασιλική Σοφιανού, Αγγελι-
κή Πανουτσακοπούλου, Δέσποινα Τζούμα, Δημήτριος 
Τσακανίκας, Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου, Βασιλική 
Προβίδη, Κωνσταντίνος Παραθύρας, Ασημίνα Σακελλα-
ρίου, Ευαγγελία Σεραφή, Κωνσταντίνος Κρέπης, Γεωργία 
Παπαναγοπούλου, Νεκταρία Δουλιανάκη, Αικατερίνη 
Μποκώρου, Βασιλική Πέππα, Δημήτριος Κοκοτσής, 

Χριστίνα Κούνα, Γεώργιος Παπαϊσιδώρου, Ιωάννα Ρούλια, 
Ιωάννης Καλακίκος, Άννα Παπαπαναγιώτου, Ελένη Σκορ-
δά, Νικόλαος Βόγκας και Ευαγγελία Πασπάτη, Σύμβουλοι 
(η Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος Σωτηρία Ντούνη, 
η Αντιπρόεδρος Ασημίνα Σαντοριναίου και οι Σύμ-
βουλοι Ελένη Λυκεσά, Δέσποινα Καββαδία-Κωνστα-
ντάρα, Αγγελική Μυλωνά, Γεωργία Τζομάκα, Αργυρώ 
Μαυρομμάτη, Νικολέτα Ρένεση, Αντιγόνη Στίνη, Γρηγό-
ριος Βαλληνδράς, Κωνσταντίνα Σταμούλη, Ευφροσύνη 
Παπαδημητρίου και Ιωάννης Βασιλόπουλος απουσίασαν 
δικαιολογημένα), με την παρουσία του Γενικού Επιτρό-
που Επικρατείας Σταματίου Πουλή και του Γραμματέα 
Γεωργίου Καρασαββίδη, Προϊσταμένου Τμήματος στην 
Υπηρεσία Επιτρόπου "Γραμματεία" του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 98 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Έβδομου Μέρους του ν. 4820/2021 

«Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’ 130), υπό τον τίτλο «Καταλογισμοί».

3. Τη διάταξη της περ. ια’ της παρ. 2 του άρθρου 162 
του ως άνω Οργανικού Νόμου.

4. Τις από 20.11.2023 και 14.11.2023 έγγραφες γνώμες 
της Ένωσης Δικαστικών Λειτουργών και του συλλόγου 
των υπαλλήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αντίστοιχα, 
σύμφωνα με το άρθρο 162 παρ. 3 του ν. 4820/2021.

5. Την εισήγηση του Συμβούλου του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου Δημητρίου Κοκοτσή, που διατυπώθηκε στα 
πρακτικά της 14ης Γενικής Συνεδρίασης της 24ης Μαΐου 
2023, της 17ης Γενικής Συνεδρίασης της 14ης Ιουνίου 
2023 (Θέμα Δ’) και της 23ης Γενικής Συνεδρίασης της 
22ας Νοεμβρίου 2023 της πλήρους Ολομέλειας του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου.

6. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτρόπου της Επι-
κρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει την ακόλουθη κανονιστική απόφαση:
«Περιεχόμενο της αίτησης καταλογισμού του Επιτρό-

που του Ελεγκτικού Συνεδρίου προς το αρμόδιο Κλιμάκιο 
και διαδικασία εξέτασης από το Κλιμάκιο της αίτησης»

Άρθρο 1
Περιεχόμενο αίτησης καταλογισμού

Για ελλείμματα στη δημόσια διαχείριση άνω των εκατό 
χιλιάδων (100.000) ευρώ, ο Επίτροπος της Υπηρεσίας 
Επιτρόπου που διενήργησε τον έλεγχο, μετά από την 
τήρηση της νόμιμης προδικασίας, διαβιβάζει ενώπιον 
του αρμόδιου Κλιμακίου αίτηση καταλογισμού, η οποία 
πρέπει να περιέχει τα εξής στοιχεία:

(α) το Κλιμάκιο του Δικαστηρίου ενώπιον του οποίου 
απευθύνεται,

(β) το όνομα, το επώνυμο, το πατρώνυμο, τον αριθ-
μό φορολογικού μητρώου, τη ΔΟΥ, τον αριθμό δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας και τη διεύθυνση κατοικίας του 
καθ’ ου η αίτηση,

(γ) το ύψος του ελλείμματος που του αποδίδεται και το 
οικονομικό έτος εντός του οποίου αυτό δημιουργήθηκε,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15851Τεύχος B’ 1734/19.03.2024

(δ) την πράξη ή παράλειψη που φέρεται ότι διέπρα-
ξε, με αναφορά στο νομικό και πραγματικό μέρος της 
υπόθεσης,

(ε) τον τόπο και τον χρόνο σύνταξης της αίτησης, 
(στ) την υπογραφή του Επιτρόπου.

Άρθρο 2
Διαδικασία υποβολής της αίτησης

1. Η αίτηση καταλογισμού διαβιβάζεται από την αρμό-
δια Υπηρεσία Επιτρόπου στη γραμματεία του Κλιμακίου.

2. Μετά τη διαβίβαση της αίτησης συντάσσεται έκθεση, 
η οποία αναφέρει την ημερομηνία της περιέλευσης της 
αίτησης στο Κλιμάκιο, το ονοματεπώνυμο του υπαλλήλου 
που την παρέλαβε και εκείνου που την διαβίβασε, καθώς 
και τον αριθμό καταχώρισής της στο οικείο βιβλίο ή στο 
ειδικό πρωτόκολλο που τηρείται κατά περίπτωση, υπο-
γράφεται δε από τον υπάλληλο που την παραλαμβάνει.

3. Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί με χρήση Τεχνολογι-
ών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), εφόσον φέρει 
εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή, κατά την έννοια 
της παρ. 20 του άρθρου 2 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Άρθρο 3
Στοιχεία τεκμηρίωσης της αίτησης

Η αίτηση συνοδεύεται από τα στοιχεία του φακέλου 
που στηρίζουν και δικαιολογούν το αίτημα καταλογι-
σμού, όπως η έκθεση ελέγχου, αντίγραφα του φύλλου 
μεταβολών και ελλείψεων (ΦΜΕ) με τα αποδεικτικά 
κοινοποίησης αυτού, εξηγήσεις των υπευθύνων για τις 
αποδιδόμενες σε αυτούς πλημμέλειες, αντίγραφα των 
χρηματικών ενταλμάτων ή άλλων τίτλων είσπραξης και 
πληρωμής με τα δικαιολογητικά τους, εκθέσεις από άλλα 
ελεγκτικά όργανα, αποφάσεις διοικητικών οργάνων, 
αποφάσεις ποινικών δικαστηρίων.

Άρθρο 4
Γνωστοποίηση μεταβολής στοιχείων του καθ’ ου 
η αίτηση

Κάθε μεταβολή της προσωπικής κατάστασης του καθ’ 
ου η αίτηση, όπως θάνατος, στέρηση δικαιοπρακτικής 
ικανότητας, καθώς και της διεύθυνσης κατοικίας του, 
πρέπει να γνωστοποιείται στη γραμματεία του Κλιμακίου 
από τον Επίτροπο ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο με κάθε 
πρόσφορο μέσο και τίθεται στον φάκελο της αίτησης.

Άρθρο 5
Κλήση σε ακρόαση του καθ’ ου η αίτηση

1. Το Κλιμάκιο, χωρίς να επαναλάβει τον έλεγχο, 
εφόσον κρίνει ότι η αίτηση θεμελιώνεται επαρκώς στα 
στοιχεία του φακέλου, καλεί τον καθ’ ου η αίτηση σε 
ακρόαση.

2. Η κλήση σε ακρόαση περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

(α) το ύψος του ελλείμματος που αποδίδεται στον καθ’ 
ου η αίτηση και το οικονομικό έτος, εντός του οποίου 
αυτό δημιουργήθηκε,

(β) την πράξη ή παράλειψη που αυτός φέρεται ότι δι-
έπραξε,

(γ) προθεσμία ενός (1) μηνός για την υποβολή ενώπι-
ον του Κλιμακίου υπομνήματος, με το οποίο ο καθ’ ου 

η αίτηση δύναται να διατυπώσει τις αντιρρήσεις του, 
προσκομίζοντας όλα τα έγγραφα και τα λοιπά αποδει-
κτικά μέσα που έχει στη διάθεσή του. Η προθεσμία αυτή 
δύναται να παραταθεί για εύλογο χρονικό διάστημα με 
πράξη του Προέδρου του Κλιμακίου.

3. Η κλήση σε ακρόαση κοινοποιείται, με τη συνδρομή 
του Επιτρόπου όταν απαιτείται, στον καθ’ ου η αίτηση με 
οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο, αρκεί να διασφαλίζεται 
η γνώση του περιεχομένου της από αυτόν.

4. Στον καθ’ ου η αίτηση παρέχονται από τη γραμμα-
τεία του Κλιμακίου, κατόπιν αιτήματός του, το οποίο 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρό του, αντίγραφα εκείνων 
των στοιχείων του φακέλου που είναι αναγκαία για την 
άμυνά του, με μέριμνα να μην κοινοποιούνται σε αυτόν 
δεδομένα προσωπικής κατάστασης τρίτων που δεν σχε-
τίζονται με την υπόθεση.

5. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, 
καθώς και η λήψη υπόψη των απόψεων του καθ’ ου η 
αίτηση, πρέπει να προκύπτουν από την αιτιολογία της 
πράξης του Κλιμακίου.

6. Σε περίπτωση θανάτου του καθ’ ου η αίτηση, η κλή-
ση σε ακρόαση κοινοποιείται στους νόμιμους κληρονό-
μους του, ακόμη και αν ο θάνατος του καθ’ ου επήλθε 
μετά την ακρόαση αυτού ενώπιον του Κλιμακίου. Τα 
ανωτέρω ισχύουν και στην περίπτωση που ο καθ’ ου η 
αίτηση υποβλήθηκε σε δικαστική συμπαράσταση, οπό-
τε η κλήση κοινοποιείται στον δικαστικό συμπαραστά-
τη του. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων 
εφαρμόζονται αναλόγως.

Άρθρο 6
Αναπομπή της αίτησης

1. Αν το Κλιμάκιο κρίνει κατά την εξέταση της αίτη-
σης ότι απαιτείται η συμπλήρωση των στοιχείων του 
φακέλου της υπόθεσης ή η παροχή πληροφοριών και 
διευκρινίσεων από δημόσια αρχή ή όργανο της τοπικής 
αυτοδιοίκησης, καθώς και από κάθε άλλο νομικό ή και 
φυσικό πρόσωπο, τότε εκδίδει πρακτικό, με το οποίο 
αναπέμπει την υπόθεση στον Επίτροπο που υπέβαλε 
την αίτηση για την εκτέλεση όσων ζητούνται με αυτό, 
ορίζοντας προθεσμία έως τριών (3) μηνών από την κοι-
νοποίηση του πρακτικού.

2. Ο Επίτροπος μεριμνά για την εκτέλεση του πρακτι-
κού του Κλιμακίου εντός της οριζόμενης προθεσμίας και 
σε κάθε περίπτωση, εντός της προθεσμίας αυτής, διαβι-
βάζει έγγραφο με τα συνημμένα στοιχεία στο Κλιμάκιο, 
στο οποίο εκθέτει τις ενέργειές του, και εάν απαιτείται, 
υποβάλει αίτημα εύλογης παράτασης της προθεσμίας. 
Για την έγκριση του αιτήματος παράτασης της προθε-
σμίας αποφαίνεται ο Πρόεδρος του Κλιμακίου με πράξη 
του, η οποία κοινοποιείται στον Επίτροπο.

3. Αν το Κλιμάκιο διαπιστώσει κατά την εξέταση των 
στοιχείων του φακέλου ότι για την πρόκληση του ελ-
λείμματος ευθύνονται και άλλα πρόσωπα, πλην εκείνων 
κατά των οποίων στρέφεται η αίτηση, τότε αναπέμπει, 
κατά το μέρος αυτό, την υπόθεση στον Επίτροπο για 
τις δικές του περαιτέρω ενέργειες, ορίζοντας και την 
προθεσμία εντός της οποίας πρέπει να ολοκληρώσει 
τις ενέργειες αυτές. Στην περίπτωση αυτή, το Κλιμάκιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15852 Τεύχος B’ 1734/19.03.2024

δύναται να αναστείλει τη διαδικασία εξέτασης της αί-

τησης καταλογισμού.

4. Μετά την εκτέλεση όσων ορίζονται στο πρακτικό 

ή την παρέλευση της οριζόμενης προθεσμίας για την 

εκτέλεση αυτού, η υπόθεση επαναφέρεται στο Κλιμάκιο, 

προκειμένου να τηρηθεί η διαδικασία του άρθρου 5, 

εφόσον συντρέχει περίπτωση, και ακολούθως το Κλι-

μάκιο να αποφανθεί.

Άρθρο 7

Οριστική κρίση του Κλιμακίου

1. Το Κλιμάκιο αποφαίνεται για τον καταλογισμό ή την 

απαλλαγή του καθ’ ου η αίτηση.

2. Σε περίπτωση καταλογισμού και αν συντρέχει λόγος, 

το Κλιμάκιο μειώνει ανάλογα το ποσό αυτού σύμφωνα 

με την εκδοθείσα βάσει της παρ. 6 του άρθρου 150 του 

ν. 4820/2021 κανονιστική απόφαση της Ολομέλειας του 

Δικαστηρίου, όπως ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 8

Περιεχόμενο πράξης του Κλιμακίου

Η πράξη του Κλιμακίου που εκδίδεται επί της αίτησης 

καταλογισμού πρέπει να αναφέρει:

(α) Το ονοματεπώνυμο των μελών που έλαβαν μέρος 

στην έκδοση της πράξης, με προσδιορισμό του εισηγητή 

δικαστή,

(β) τα στοιχεία της αίτησης και της Υπηρεσίας Επιτρό-

που που την υπέβαλε,

(γ) το όνομα, το επώνυμο, το πατρώνυμο, τον αριθ-

μό φορολογικού μητρώου, τη ΔΟΥ, τον αριθμό δελτίου 

αστυνομικής ταυτότητας και τη διεύθυνση κατοικίας του 

καθ’ ου η αίτηση,

(δ) το νομικό και πραγματικό μέρος της υπόθεσης,

(ε) το αιτιολογικό της πράξης, στο οποίο καταχωρίζεται 

και η γνώμη της μειοψηφίας,

(στ) το διατακτικό της πράξης, για την ολική ή μερική 

παραδοχή ή απόρριψη της αίτησης. Σε περίπτωση κα-

ταλογισμού πρέπει, επίσης, να μνημονεύονται το κατα-

λογιζόμενο ποσό, αν αυτό επιβαρύνεται με τόκους με 

μνεία του χρόνου υπολογισμού τους, καθώς και ο υπέρ 

ου ο καταλογισμός.

(ζ) τον αύξοντα αριθμό και την ημερομηνία έκδοσης 

της πράξης,

(η) τις υπογραφές του Προέδρου του Κλιμακίου, του 

εισηγητή και του γραμματέα.

Άρθρο 9

Διόρθωση της πράξης

Αν στην πράξη του Κλιμακίου παρεισέφρησαν λάθη 

γραφικά ή λογιστικά ή προφανείς ανακρίβειες ή το διατα-

κτικό της πράξης διατυπώθηκε ελλιπώς ή ανακριβώς, το 

Κλιμάκιο προβαίνει στη διόρθωση της πράξης, αυτεπαγ-
γέλτως ή κατόπιν αίτησης των ενδιαφερομένων, καθώς 
και του Επιτρόπου που υπέβαλε την αίτηση.

Άρθρο 10
Κοινοποίηση της πράξης

1. Η πράξη του Κλιμακίου κοινοποιείται, με μέριμνα 
της γραμματείας του, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 66 έως 80 του ν. 4700/2020, στον καθ’ ου η αίτηση, 
ή αν αυτός απεβίωσε, στους νόμιμους κληρονόμους του, 
ή αν υποβλήθηκε σε δικαστική συμπαράσταση, στον δι-
καστικό συμπαραστάτη του. Στο έγγραφο κοινοποίησης 
πρέπει να μνημονεύονται η δυνατότητα προσβολής της 
πράξης του Κλιμακίου με έφεση ενώπιον του αρμόδιου 
Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και η προ-
θεσμία άσκησης της έφεσης.

2. Η πράξη του Κλιμακίου κοινοποιείται στον Επίτρο-
πο που υπέβαλε την αίτηση καταλογισμού, στον φορέα 
στον οποίο ανέκυψε το έλλειμμα, καθώς και σε οποιο-
δήποτε άλλον η πράξη αυτή έχει ως αποδέκτη. Επίσης, 
διαβιβάζεται στον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου για τυχόν άσκηση ενδίκων μέσων 
κατά αυτής.

3. Τα ποσά που καταλογίζονται με τις πράξεις του 
Κλιμακίου εισπράττονται, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει 
κάθε φορά. Με μέριμνα της γραμματείας του Κλιμακίου 
διενεργούνται οι απαιτούμενες προκαταρκτικές ενέργει-
ες, όπως σύνταξη χρηματικού καταλόγου, περιληπτικής 
κατάστασης βεβαίωσης κ.λπ., προκειμένου η αρμόδια 
αρχή να προβεί στην ταμειακή βεβαίωση των ποσών 
που καταλογίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ως 
άνω Κώδικα.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται και επί 
των αιτήσεων καταλογισμού των Επιτρόπων που έχουν 
ήδη διαβιβαστεί ενώπιον του Κλιμακίου και εκκρεμεί η 
εξέτασή τους.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Μαρτίου 2024

 Η Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΒΛΑΧΑΚΗ

Ο Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΑΒΒΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017341903240004*


